ruente primū fastigio, dissolutaque contignatione, & parietum cæterorū compage delapsa, atque disiecta, nemine penitus reficiente, corruit vniuersum. Sed proximis annis Patriis Bartholomæi Brocchi Somaschenis domus Præpositi singulari pietate, & industria iterum repurgato loco, ducto muro, instauratoque ædificio, cœpit pristina religio longo veluti postliminio veteri suo loco restitui.

Venetias reuertissmp.

Cap. XII.

QVINTEUS iā annus fermè appetebat à B. Hieronymi discipulu Venetijs, quod totum tēpus in Gallia Cisalpina multis rebus, & communī animarum salute, Deique gloria, præclarè gerendis, impenderat: cùm Venetæ reuersionis, & videndæ Patriæ occasionem quædam pietatis opera attulere, quæ iamdiù inchoata Parentis opem, qua perficerentur, postulabant. Sed, & ipsum visitationis tēpus B. Hieronymi reuersionem vrgebat; nām pīz institutionis propagandæ consilium ne alicubi in sodalium pectoribus congelaret, vel obiectæ difficultates bene cœpta retardarent, certam anni partem locorum visitationi destinarat, quam pedes semper obibat. Cùm igitur modo ex Insubriæ locis rediret, alia etiam in Veneta ditione posita aliquādō reuisere statuit; licet enim domus illas periit, & integri moderaretur administrari, ad vniuersitatem amelienda, quæ suborirentur, incom-

moda eius præsentia permagni erat momentis;
 quin etiam extra ipsum tempus visitationis si
 quid vspiam priuati negotij accidisset, in quo
 præsens ipse utilem operam præstare posset, eò
 subinde accitus impigrè se conferebat. Quare
 locum etiam cæteris antiquorem, ex longo an-
 norum interuallo, reguisurus, in viam se dat. Ve-
 netias ut appulit, quam ingenti animorum ga-
 dio, & quam multis officiorum obsequijs sit ex-
 ceptus, quippè iam sanctitatis fama, & multo-
 rum operū gloria inclytus, silentio facilius, quā
 oratione consequi possim: sed non minori fortè
 hætitia, & ipse per fatus ex eius loci inspectione,
 qui veluti primus laborum suorum fructus, & in-
 dustriæ fœtus, ei maximè semper cordi fuit; quo
 in loco, tam affinium, quam amicorum omnium
 nobili hospitio constanter recusato, veteri sua
 consuetudine inter Christi pauperes esse voluit,
 ubi omnia vidit summa cum voluptate melio-
 ra esse facta, familiā in primis, quam ipse abiens
 reliquerat multò maiore, accessione videlicet,
 tūm puerorum, tūm operatum non exigua. Ibi
 aggressus vniuersa de more recognoscere, col-
 loquium cum unoquoque instituebat, de anima
 corporisque rebus edoceri, de totius familiae re-
 gime commonefieri volebat; idque singilla-
 tiam, & remotis arbitris, quò liberior omnibus
 animi sensa de promendi facultas esset: quæ di-
 carentur, attentè, & diligenter excipiebat; metu
 vel verecundia inter loquendum fortè hæsitati,
 oris, & vultus hilaritas, tūm blanda subinde in-
 terpellatio animos ad dicendum addebat. Si

quid

quid vetò, vel ad communem familiæ gubernationem, vel ad priuata cuiusquam commoda, sua opera procurandum, aut constituendum erat, id rotum prudenter, & opportunè praestabat; nec ferè quisquam erat tristi, contractoq; animo ad B. Hieronymū accedēs, qui de pulso mœrore disiectaq; tristitiae nebula, hilaris, & latus ab eius colloquio non rediret. Sed, cùm domi rebus omnibus prudentia, & diligentia pari prospicet, foris etiam non tenui elaborabat prouentu; frequentissimi ad hominem confluabant, sed, magno etiam animorum commodo reportato, discedebant; adeò enim vberes cœlestis disciplinæ tuos in omnes deriuabat, ut salutibus monitis, & rerum cœlestium ardore completentur yniuersi. Vnum inter cætera sunt Veneti e tempore in B. Hieronymo admirati, quod miseram scilicet perditorum hominum vicem tam acerbo animi sensu indoleret; ut nullam capere quietem, nullo frui commodo posset, donec ab exitiali animæ sopore, & longo scelerum veterno sopitos excitasset, & lethali noxaæ facta medicina, ab inueteratis abstractos flagitijs, ad sanitatem traduxisset; id verò tanto cum animi ardore, & in perditissimos quosque paterno benevolentia, & charitatis affectu procurabat; ut id unum omnibus maximè esset admitioni vere, cùm illud oculis cernentibus, quod S. Gregorius

Homil. 34 rius aiebat: Qui à vera iustitia compassionem habet. Ewang. het. Quād magno successu quanto animarum prouectu in hoc opere laborarit, piger hic fusua referre, cùm in promptu sic conicatura asequi-

si me-

Si modò B. Hieronimū satis hucusque nouimus. Abeunte iam anno, discessit, duoque maximè hominis profectionem nobilē reddiderunt, atq; illustrem; alterum aduentantis suæ mortis va-
ticipatio, alterum communis omnium fletus, &
ingens terror: amico enim illi suo perfamiliari,
eius supra meminimus, eiusq; postea vita scri-
ptori, & alijs, iam digrediens aperte significa-
vit, suam ex hac vita migrationem, non mul-
tò post hunc Venetijs discessum, subsecuturam;
proinde ita valerent, veluti Hieronymum non
amplius in hac vita reisuri. Nec vana cecidit
denunciatio: vix enim elapso anno, Somaschæ
obijt B. Hieronymus. Tam ingēs verò omnium
fletus abeuntem est prosecutus, vt occumbentē
verius, quam discedentem flere viderentur; me-
ritoque illud hoc loco usurpare nobis liceat;
Magnus autem fletus est omnium: dolentes ad. 2d.
maxime in verbo, quod dixerat, quoniam amplius
faciem eius non essent visuri: & deducebant eum
ad nauem.

Venetijs rediens, mira abstinentie documenta
edit itinere. Cap. XIII.

Quia in præsens, & proximum sequens caput
reijcimus, scio ab alijs tanquam à B. Hie-
ronymo gesta, cum primum Venetijs discessit,
sesto ab hinc anno recensi. Sed grauiter tur-
bato sine dubio temporum ordine, & historiæ

595 De vita B. Hieronymi Aemilius
veritate, ut ea fidem faciat, quæ Pater Euange-
lista Auratus olim Prepositus noster Generalis
planè sancte memorie vir à Stephano Bertazo-
lo Salodiensi Sacerdote accepta literis consi-
gnauit, qui una cum multis alijs hoc tempore
fuit B. Hieronymi in itinere comes, & terū tunc
gestarū inspecto. Hic de B. Hieronymi rebus à
Patre Evangelista aliquando Salodij interrogat-
tus hec, quæ dicemus, aliaque plura, testis ocu-
latus, apud eum deposita, singula scripto ex i-
piente Patre Aurato, quod adhuc apud nos sua
manu exaratum afferuatur, ut nulla prorsus mē-
dacijs suspicio penes eos residere possit, quibus
eximia tanti Patris integritas est nota, & Ste-
phani item optimi Sacerdotis commendata mo-
rum probitas. Ita igitur se res habuit. Cum Ve-
rona Salodium discedens vix ad Martinianos
campos peruenisset in nobilem planè comita-
tum incidit (diuina scilicet prouidentia illustriū
virtutum exemplis testes submittente) Salodio
enim Veronam Stephanus Bertazolus Salodiens
sis Sacerdos, Bartholomæus, & Ioannes Baptista
Scaini fratres paulò ante aduenerant, ut veterē
amicum Ioannem Petrum Caraffam, tum apud
Matthæum Gibertum Antistitem Veronensem
commotantem, Romamque statim discessurū
officij causa consulutarent, & nescio quid ne-
gotijs cum eo transigerent, quo mutua benevol-
entia officio persoluto, Salodiensem Patriam
repetebant: Hos igitur comites casu natus B.
Hieronymus pedes subsequebatur equitates. Sed
illi, cum vacuos etiam adducerent equos, iobet

vnum B.Hieronymo admoueri, enixeq; rogan, ut concendat; verum ille gratijs actis, & collaudata comitum humanitate, eo beneficio vti noluit; cumque precibus ardentijs vrgetetur, adduci non potuit, vt annueret. Pisceriam vt ventum est, Cenomanorum oppidum opere, munitione, & amoenitate cōspicuum. ad Mintij caput inter duas nobilissimas Vrbes Mantuam, & Veronam, aliquandiū subsistunt, siue loci amoenitate ille&ti, siue itineris fatigatione coacti, & data quiete corporibus, mensam sterni iubent, quæ laute admodum instruitur pretiosioribus piscibus ē vicino lacu Benaco allatis; ad Septentrionem enim Mincio, ad Meridiem conti-nenti, ad Occidentem autem Solem Pisceria Benaco iungitur, Orientem Arx nobilissima spe&at. Vescebantur alij lautioribus cibis satis nautes, & appetitui indulges, B.Hieronymus in eadem mensa solo pane, & aqua contentus, nullis coniuuarum officijs, nullis ciborum, vel gulæ irritamentis perpellī potuit, vt quidquam aliud ad esum admitteret. Cul cum postremò Stephanus illud tam vulgo protritum, quasi per iocum, obijceret: omnis repletio mala, panis autem pessima; arridens B.Hieronymus utique verum esse dictum respōdit in ijs, qui plus & quo eo cibo se replerent. Quod certè ab eo longè aberat, qui ne in cibario quidem pane, quidquā de strictis temperantia legibus remitteret. A prandio iter repetentes, Salodium peruenit: apud Bartholomaeum inuitatus diuertit B. Hieronymus.

*Acta eius Salodij, & Brixia.**Cap. XIV.*

Non amplius, quam tres dies Salodij com-
moratus est, sed non sine magno cum ani-
morum fructu, illustriumq; virtutum exemplo,
è quibus duo insigniora, quæ ibidem accidisse
referuntur, subiçtiam. Conuenerant sequenti
die apud Bartholomæum Scainum reliqui pri-
diani itineris comites ad prandium vocati, ille
quò amicus nouos hospites exciperet, satis co-
piosam, & lautam instruxerat mensam; cumque
iām accubuisserent, & vix primis gustatis epulis,
subinde lautiores inferrētur, B. Hieronymus, ita
commotus est, ut in lacrymas effusus, eductis ab
imo pectori suspirijs, cœperit seipsum grauissi-
mè reprehendere, ac de præsentis mensæ lauti-
tia grauiter accusare; idque tanto doloris sensu,
& ardore verborum, ut aliorum etiam lacrymas
excuerit ubertim, qui B. Hieronymi tēperantia
vehementer permoti, & ipsi dapibus reic̄tis, nec
dissimulare internum animi sensum, nec coer-
re erumpētem fletum potuerunt. Res certè fuit
tām admiranda, quam insolita. B. Hieronymus
enim vietus licet parcissimns, & abstinentia
perstudiosus, interdum tamen nobilium, & po-
tentium Christi exemplo, conuiua non asper-
nabatur; ut per eam occasionem, quando ceteri
decesserint, viam fibi, ad instillandum eis aliquid
de suo spiritu virtuteque, muniret, & se comem,
blandumque omnibus præbendo, omnes Chri-

B. 4. c. 8

sto lucrifacere. Et ante quidem apud alios vi-
 & titans, appositis, ex eiusdem Christi doctrina,
 cibis, ut consueuerat: ut permirum fuerit, eo
 die apud Scainum à lacrymis sibi temperare nō
 potuisse; quin adeò grauiter in abstinentia le-
 ges peccasse sibi visum; ut, remotis dapibus,
 hospitalis mensa lauitiam, triduano ieunio pa-
 ne & aqua traducto, vindicaret. Præbuit ea res-
 gratum, & salutare spectaculū omnibus B. Hier-
 ronymi abstinentiam, & religionem admiranti-
 bus. Sed interim, qui cibi, & gulæ blandimen-
 tis capi non potuit, amoenitate loci, & iucundi-
 tate plus nimio ferè captus est; solitudinis enim
 cupidissimo arrisit quam maximè, tūm Salodié-
 sis Patriæ, tūm Benacensis oræ amœna iucundi-
 tas, quam haud ingratam arbitror; legenti, fu-
 turam, si subiiciatur. Benacus celebris est tota
 Italia lacus, cūius longitudo ab occasu bruma-
 li ad aquilonem triginta passuum millia excur-
 rit, latitudo admodum minor. Celebs non de-
 git Sarchæ, & Ponalis fluuiorum dignatus con-
 hubia; à Septentrione Sarcham, à Boreâ Ponalem
 bibit; hic è Valle Leudri per auia; & abrupta
 montium in lacum demittitur; ille verò è Nam-
 bino monte exortus, perpetuo, & sonoro flu-
 minis amne subiectam Randenam vallem scin-
 dit, & irrigat, donec in Benacum euoluatur. Nec
 sterile coniugium, nām quā ad meridiem ver-
 git Benacus, Pischeriamq; interluit, nobilissi-
 mam sobolem Mincium flumen latissimò gur-
 gite ex se fundit, Pischeria ipsa suo in sinu pa-
 rienti Benaco obstetricis vices persoluente.